ходить до пізнання (*in cognitionem venire*). Відношення з означенням для знаку є найбільш істотним. Отже, позаяк це відношення принципово залежить від того, що є або у природі, або у волінні, знаки поділяються на природні, як-от дим є знаком вогню, і надані чи встановлені, як-от ім'я *людина* є знаком відповідної речі. Стосунок із тим, для кого знак означає, іноді є постійним, як це очевидно із встановленими знаками: відповідно до воління того, хто це встановив, слово *людина* завжди позначатиме відповідну річ. Іноді ж цей стосунок не є постійним: це випадок диму, який може розглядатися як самостійна річ, а не як спричинений вогнем, і тоді він не є знаком, бо йому бракуватиме одного з двох відношень; але якщо він розглядається як спричинений вогнем, з цієї точки зору він цілковито є знаком. Варто зазначити, що обидва відношення є постійними для встановлених знаків, і саме завдяки встановленню, але жодний з цих відношень не є істотним для знаку. Нагомість для природних знаків стосуюнок із означенням є істотним, а отже, постійним, оскільки бути створеним Богом, а отже, бути Його знаком належить до єства кожної істоти (...). Але стосунок природних знаків із тим, для кого вони означають, не є ані істотним, ані постійним, але є випадковим [акцидентальним]. Створені речі насправді створені не лише для того, щоб означати Творця. Отже, коли слово розуміють чи сприймають, воно безпосередньо сприймається як знак для того, хто його сприймає, оскільки слова створені лише для означання, але коли я сприймаю створену річ, вона не сприймається відразу як така, що означає [щось] для того, хто її сприймає, але часто сприймається лише як річ.

Роджер Бекон, *De signis* [Про знаки], 1268:

(1) *Signum est in praedicamento relationis et dicitur essentialiter ad illud cui significat, quoniam illud ponit in actu cum ipsum Signum sit in actu, et in potentia cum ipsum est in potentia. Quia nisi posset aliquis concipere per Signum, cassum esset et vanum, immo non erit signum, sed maneret signum solum secundum substantiam signi et non esset in ratione signi, sicut substantia patris manet quando filius est mortuus et non relatio paternitatis. Et quamvis sit vox vei circulus vini vei aliud actu impositum respectu alicuius et institutum eidem quatenus possit representare et significare alii, tamen si non sit cui actu significetur non est signum in actu sed in potentia tantum. Aliud enim est esse actu impositum ut significet quibuslibet est possibile, aliud esse actu signum. Hoc verbum 'significo' essentialiter et principaliter respicit illud cui acquiritur aliquid, hoc est rem per dativum significatam, quam per accusativum. Et propter hoc ad rem quam habet significare non refertur nisi per accidens, hoc est sicut scibile ad scientiam. Non enim sequitur: 'Signum in actu est, ergo res significata est,' quia non entia possunt significari per voces sicut et entia, nisi velimus dicere quod esse quod necessario requiritur ad significatum non est nisi apud intellectum et imaginationem.*